1. « Gratia quæ est accidens, est quædam similitudo divinitatis participata in homine. » (S. Th., III, q. II, a. 10, ad 1. — Cf. etiam I^a II^æ, q. cxii, a. 1.)

2. « Falsum est discipulos non posse esse unum cum Deo, nisi voluntatis concordia. Nam supra illa, est unitas illorum cum Deo per quamdam Deitatis conformitatem, qua parti-

Cette comparaison du fer incandescent revêtu des propriétés du feu, celle également du cristal éclairé par un rayon de soleil et changé soudain en un foyer lumineux dont on a peine à soutenir l'éclat, se retrouvent fréquemment sur les lèvres des Pères, lorsqu'ils exposent aux fidèles le mystère de notre déification surnaturelle. Ce qu'ils se proposent en recourant à ces analogies, c'est de nous donner à entendre que la grâce nous rend vraiment déiformes, qu'elle embellit et transforme les âmes d'une façon non moins merveilleuse et non moins profonde que ne le font la lumière et le feu pour les corps sur lesquels s'exerce leur activité ; mais ils ne prétendent point que le mode d'opération soit identique de part et d'autre. Car il y a un rayonnement véritable du feu au fer ; le premier communique au second une partie de sa chaleur et de son éclat, tandis que Dieu ne communique rien de lui-même, de sa substance ou de ses

cipatione divinitatis eis communicata, in Deum (ut ita dixerim) transeunt atque transferuntur, servata suæ naturæ veritate : perinde atque ferrum ignitum et candens, per ignis communionem fit igniforme, videturque, sublata ferri substantia, omnino esse ignis. Et hujusmodi unione, petit Dominus noster discipulos esse unum in Deo, ut scilicet ei inserantur et intime conjungantur, per Deitatis in se susceptionem atque participationem. » — « Unio cum Deo non aliter in quoquam esse potest quam per Spiritus sancti participationem, propriam nobis sanctificationem inserentis... Idcirco transformans in seipsum quodammodo hominum animas, divinam eis similitudinem imprimit, et supremæ omnium substantiæ effigiem insculpit. » (S. Cyr. Alex., in Joan., l. XI.)

perfections aux créatures, pas plus dans l'ordre surnaturel que dans celui de la nature.

IV

Mais alors, en quoi consiste donc cette participation à la nature divine, ce *consortium naturæ divinæ* qui est la grâce ?

Pour saisir parfaitement cette réponse, que le lecteur veuille bien se reporter par la pensée à ce qui a été dit dans un chapitre précédent¹ pour montrer comment tout être créé est une participation de l'être increé, toute perfection créée une participation de la perfection infinie, non pas une émanation, non pas un écoulement d'une réalité existant en Dieu et qui passerait partiellement au dehors, mais une reproduction par mode de similitude ou d'image de ce qui est en Dieu. Puis donc que la grâce est une entité réelle et physique, et non une simple dénomination extérieure ou une faveur extrinsèque de Dieu, comme le prétendaient les protestants, dont l'assertion a été frappée d'anathème par le concile de Trente, il en résulte qu'elle est, comme toute autre perfection véritable, une participation réelle, disons, pour plus de clarté, une imitation physique mais finie d'une perfection qui se trouve en Dieu à l'état infini.